
DEL SETTORE "Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 30/01/2024N. 155 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

OGGETTO: "SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI ESTERNI ED INTERNI ALLE SEI SEZIONI 
DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA CAMPITELLI DI VIA CAMPOBASSO - CUP: 
J44D22001260006". PNRR - MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2, 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. OMOLOGAZIONE 
DELLE SPESE SOSTENUTE.

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ING. CELINO ADELE

Redatta da:  Bottazzo Carmelo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 155 DEL 30/01/2024 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e 

Attuazione PNRR 

 

 

Relazione del Responsabile Unico del Procedimento 

 

Premesso: 
- che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno 

(MISE) del 30 gennaio 2020, sono stati assegnati ai Comuni contributi per investimenti destinati ad 

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni 

dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di 

bilancio 2020); 

- che il predetto contributo, attribuito in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, per il Comune 

di Grottaglie è pari ad € 130.000,00, ed è stato iscritto nel bilancio di previsione 2022-2024, annualità 

2022, approvato con delibera C. C. n. 32 del 26.05.2022, in entrata al cap. 3641 ed in uscita al cap. 

11471 “Trasf. Statale per l’efficientamento energetico e l’adeguamento e messa in sicurezza di edifici 

pubblici”; 

- che con deliberazione 08.09.2022, n. 213, la Giunta Comunale ha formulato apposito atto di indirizzo 

alla Responsabile del Settore Lavori Pubblici di procedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari 

per l’attuazione dell’intervento “Sostituzione degli infissi esterni ed interni alle sei sezioni della scuola 

dell’infanzia Campitelli di via Campobasso” con l’utilizzo delle risorse di cui al Decreto del Capo del 

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno (MISE) del 30 gennaio 2020, 

annualità 2022; 

- che, ai fini dell’attuazione del predetto intervento, con determinazione 08 settembre 2022, n. 854, è stato 

costituito il gruppo di lavoro e il sottoscritto è stato incaricato di svolgere le funzioni tecniche di 

responsabile unico del procedimento e direttore dei lavori; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale 09 settembre 2022, n. 216 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Sostituzione degli infissi esterni ed interni alle sei sezioni della scuola 

dell’infanzia Campitelli di via Campobasso”, redatto dal geom. Davide Caputo dell’Ufficio LL. PP., 

dell’importo complessivo di € 130.000,00; 

- che, con determinazione del Responsabile del Settore LL. PP. 13 settembre 2022, n. 860, a seguito di 

richiesta di preventivo/offerta, inoltrata a mezzo pec a n. tre operatori economici sulla piattaforma 

“Traspare” della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni ”Montedoro”, i predetti lavori 

sono stati aggiudicati in favore dell’impresa TECNO INFISSI F.LLI QUARANTA DI ALESSANDRO 

QUARANTA & C. SNC, con sede in San Marzano di S.G. (TA) alla Via Piave n. 78 - P.IVA 

02763750730, che ha formulato un ribasso pari al 5,00% sull’importo posto a base di gara, assunti dalla 

stessa con Contratto d’Appalto Rep. n. 1737 del 26.01.2023, è stato approvato il nuovo quadro 

economico rideterminato a seguito di aggiudicazione definitiva dei lavori ed è stato assunto il relativo 

impegno di spesa; 

- che, a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 

luglio 2021, è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza; 

- che successivamente, il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 

Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A allegata allo stesso D.M.; 

- che risulta - tra le altre - affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: Rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: "Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”, in cui sono confluiti i 

contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160; 

- che, a tale scopo, con determina del Responsabile del Settore Finanziario n. 1353 del 12.12.2022 e, per le 

motivazioni nella stessa contenute, sono state apportate in bilancio alcune variazioni compensative sia di 

competenza che di cassa per l’istituzione di due nuovi capitoli, uno nella parte in entrata e uno nella 

parte in uscita, rispettivamente cap. 3641/5 e cap. 11471/5 rubricati: “PNRR - M2C4 Investimento 2.2 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni - trasf.to 



DETERMINAZIONE NR. 155 DEL 30/01/2024 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e 

Attuazione PNRR 

 

 

statale per l'efficientamento energetico della Scuola dell'infanzia Campitelli - CUP J44D22001260006”, 

nei quali sono confluite le somme relative all’intervento di che trattasi; 

- che, con determina del Dirigente del Settore Unità Progetti Speciali e Attuazione del PNRR n. 775 del 

05.05.2023, è stato approvato l’atto di riconducibilità della documentazione amministrativa-contabile 

dell’intervento di che trattasi al PNRR, Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; 

Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni - finanziato dall’unione Europea-NEXT 

Generation-EU; 

 

Considerato 
- che i lavori sono stati consegnati in data 14.09.2022, giusto verbale di consegna sotto riserva di legge 

redatto in pari data, nel quale veniva fissato all’11.02.2023 il termine per l’ultimazione dei lavori; 

- che i lavori hanno avuto concreto inizio in data 14.09.2022, giusta attestazione del Direttore dei Lavori 

del 15.09.2022; 

- che in data 20.01.2023 il Direttore dei Lavori ha disposto la sospensione parziale dei lavori, ai sensi 

dell’art. 107, comma 4 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, giusto verbale di sospensione 

parziale in pari data, per le motivazioni ivi contenute; 

- che i lavori sono ripresi in data 27.03.2023, giusto verbale di ripresa dei lavori redatto in pari data, nel 

quale è stato previsto il differimento dei termini contrattuali, determinato ai sensi dell’art. 10, comma 3 

del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49, al 07.05.2023; 

- che, con nota pec datata 09.05.2023, prot. n. 16020 del 12.05.2023, l’Impresa esecutrice ha comunicato 

l’avvenuta ultimazione dei lavori in data 05.05.2023; 

- che in data 23 maggio 2023, previa convocazione formale del Sig. Quaranta Alessandro, nella sua qualità 

di Legale Rappresentante dell’Impresa TECNO INFISSI F.LLI QUARANTA DI ALESSANDRO 

QUARANTA & C. SNC, affidataria dei lavori, è stato redatto il Certificato di Ultimazione dei Lavori, 

nel quale si dà atto dell’avvenuta ultimazione dei lavori in data 05.05.2023 e, quindi, in tempo utile 

secondo quanto contrattualmente previsto e in virtù del differimento dei termini contrattuali conseguenti 

alla sospensione parziale dei lavori; 

- che con determinazione del Dirigente del Settore Unità Progetti Speciali e Attuazione del PNRR n. 1312 

del 2007.2023, è stato approvato lo Stato Finale dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione ed è 

stato liquidato l’importo complessivo di € 113.999,47 (€ 93.442,19 per lavori e oneri per la sicurezza + € 

20.557,28 per IVA al 22% in split payment) a saldo del credito risultante dallo Stato Finale e dal 

Certificato di Regolare Esecuzione; 

- che con determinazione del Dirigente del Settore Unità Progetti Speciali e Attuazione del PNRR n. 2432 

del 21.12.2023, è stato liquidato il compenso incentivante per l’espletamento di funzioni tecniche fino 

alla conclusione della fase di esecuzione per un importo complessivo di € 1.532,84; 

 

Dato atto  
- che, a seguito dell’espletamento di tutte le attività previste in progetto, così come sopra descritte, è stato 

redatto l’allegato prospetto delle spese sostenute; 

- che il quadro economico finale, a seguito delle spese sostenute, è il seguente: 

 
VOCE DESCRIZIONE IMPORTO PARZIALE 

A IMPORTO TOTALE LAVORI EURO 

A.1 Importo lavori eseguiti 91.515,55 

A.2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.926,64   

A TOTALE LAVORI (A.1+A.2) 93.442,19   

   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE EURO 

B.1 IVA sui lavori (22% di A) 20.557,28   

B.2 Compenso incentivante, ex. Art. 113 D. Lgs. 50/2016 1.532,84   

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+B.2) 22.090,12   

   

TOTALE SPESE DA OMOLOGARE (A+B) 115.532,31 

 Economie a carico del PNRR-PNC 14.467,69 

Importo totale dell’intervento 130.000,00 



DETERMINAZIONE NR. 155 DEL 30/01/2024 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e 

Attuazione PNRR 

 

 

 

Tutto quanto premesso e considerato, ritenuto di dover dare corso all’approvazione del quadro economico di 

assestamento finale e alla omologazione delle spese sostenute, si rassegna il tutto alla Dirigente del Settore 

"Unità Progetti Speciali e Attuazione PNRR" per quanto di competenza. 

Grottaglie, 30.01.2024 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Geom. Carmelo Bottazzo 

 

LA DIRIGENTE 
 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento; 

Vista la determina n. 775 del 05.05.2023 di riconducibilità dell’intervento denominato “Sostituzione degli 

infissi esterni e interni alle sei sezioni della scuola dell’infanzia Campitelli di via Campobasso - CUP 

J44D22001260006”, di importo complessivo pari a € 130.000,00, al PNRR Missione 2, Componente 4, 

Investimento 2.2; 

Visti: 
- la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

- il D. L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020; 

- il D. L. n. 77/2021 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 108/2021; 

- il D. L. n. 13/2023 convertito in legge n. 41/2023 e, in particolare, l’art. 14; 

- il D. Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 225; 

Ritenuta la propria competenza, in virtù del decreto sindacale n. 19 del 05.08.2022 con il quale il Sindaco ha 

conferito alla sottoscritta, ing. Adele A. Celino, l’incarico di dirigente dal 01.10.2022 e sino al 28.10.2026, 

assegnandole la Posizione di lavoro denominata “Progetti Speciali e attuazione del PNRR”; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 317 del 29.11.2022 con la quale è stata istituita la Posizione 

denominata “Unità Progetti Speciali e attuazione piano nazionale di ripresa e resilienza (PNNR)”; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 20.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati 

assegnati i PEG di competenza ai responsabili dei Settori già incaricati dei compiti gestionali col decreto 

sindacale su citato; 

Acquisito, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U. approvato con D.Lgs n° 267 del 18/8/2000, il Visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: 

 

DETERMINA 

 

1. Di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento; 

2. Di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato con fondi del P.N.R.R., Missione 2, Componente 4, 

Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 

comuni”; 

3. Di approvare il seguente quadro economico finale delle spese sostenute relativo all’intervento 

denominato “Sostituzione degli infissi esterni e interni alle sei sezioni della scuola dell’infanzia 

Campitelli di via Campobasso - CUP J44D22001260006”, PNRR - Missione 2, Componente 4, 

Investimento 2.2, finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU: 

 
VOCE DESCRIZIONE IMPORTO PARZIALE 

A IMPORTO TOTALE LAVORI EURO 

A.1 Importo lavori eseguiti 91.515,55 

A.2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.926,64   

A TOTALE LAVORI (A.1+A.2) 93.442,19   

   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE EURO 

B.1 IVA sui lavori (22% di A) 20.557,28   

B.2 Compenso incentivante, ex. Art. 113 D. Lgs. 50/2016 1.532,84   

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+B.2) 22.090,12   

   



DETERMINAZIONE NR. 155 DEL 30/01/2024 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e 

Attuazione PNRR 

 

 

TOTALE SPESE DA OMOLOGARE (A+B) 115.532,31 

 Economie a carico del PNRR-PNC 14.467,69 

Importo totale dell’intervento 130.000,00 

 

4. Di dare atto che, a fronte del finanziamento del PNRR-PNC per un importo pari a € 130.000,00, sono 

state spese e rendicontate somme per un importo complessivo di € 115.532,31 e risultano economie di 

spesa pari a € 14.467,69; 

5. Di omologare, pertanto, la spesa effettivamente sostenuta per l’attuazione dell’intervento denominato 

“Sostituzione degli infissi esterni e interni alle sei sezioni della scuola dell’infanzia Campitelli di via 

Campobasso - CUP J44D22001260006”, PNRR - Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2, 

Finanziato Dall’unione Europea - NextGenerationEU, in complessivi € 115.532.31; 

6. Di dare atto che il CUP per l’intervento in oggetto è il seguente: J44D22001260006; 

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Carmelo Bottazzo dipendente del 

Comune di Grottaglie; 

8. Di dare atto che, in relazione alla procedura di affidamento di cui al presente provvedimento, non si 

ravvisano allo stato situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall’art. 6-bis 

della legge 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’Ente, avendo 

accertato nei confronti della sottoscritta e del RUP, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e l’assenza 

di segnalazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e degli artt. 6, co 

2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

9. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per le connesse e conseguenti 

procedure di contabilità ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

10. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

11. Di demandare al Settore Segreteria Generale i successivi adempimenti di competenza quali: 

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, la 

pubblicazione all’Albo Pretorio; 

12. Di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 1 co. 32 della L. 190/2012 e successivo 

decreto attuativo approvato con D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., nonché nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 




		2024-01-30T14:29:15+0100
	CELINO ADELE ADDOLORATA




